PAGE
2

	Проект
внесён Главой города Ульяновска

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от  __________________                                                                       № __________
О внесении изменений в Регламент Ульяновской Городской Думы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуюсь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Регламент Ульяновской Городской Думы, утверждённый решением Ульяновской Городской Думы от 14.12.2011 № 217 (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы от 04.04.2012 № 52; от 23.05.2012 № 76; от 27.06.2012 № 105; от 31.10.2012 № 187, от 26.06.2013 № 78, от 24.06.2015 № 72; от 15.07.2015 № 81, от 14.10.2015 № 124, от 25.05.2016      № 60), следующие изменения:
   1) в пункте 11 части 6 статьи 5 цифры «13)» заменить цифрами «11)»;
   2) в абзаце пятом части 1 статьи 6 после слов «руководитель аппарата Городской Думы,» дополнить словами «его заместители»;

   3) в части 2 статьи 12:

   а) в абзаце первом слова «и (или) решения мандатной комиссии с последующим внесением изменений в решение Городской Думы» исключить;
   б) абзац второй дополнить предложением следующего содержания: «Состав комитетов, мандатной комиссии считается изменённым со дня вступления в силу соответствующего решения Городской Думы.»;

   4) в статье 131:

   а) в части 2:

   дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

   «- создания условий для обеспечения жителей муниципального образования «город Ульяновск» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;»;

  абзацы второй – восьмой считать соответственно абзацами третьим – девятым;

  б) абзац девятый части 5 исключить;
5) в части 2 статьи 15 слова «аппарата Городской Думы» заменить словами «руководителя аппарата Городской Думы, его заместителей»;
6) в статье 16:

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Заседания комитета могут не проводиться в период, в котором в соответствии с частью 3 статьи 2 настоящего Регламента заседания Городской Думы не проводятся.»;

б) в абзаце втором части 9 слово «(заместителям)» исключить;

7) в статье 17:

а) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Член комитета, не имеющий возможности принять участие в заседании комитета, имеет право в письменном виде высказать свое мнение по обсуждаемым вопросам и проголосовать, направив соответствующее письменное заявление председателю комитета до начала заседания комитета. Данное заявление оглашается председательствующим на заседании комитета лицом при проведении голосования и учитывается при подведении итогов голосования. Заявление приобщается к протоколу заседания комитета.»;

б) в части 6:

в абзаце третьем слова «депутатов Городской Думы» заменить словами «членов комитетов»;

в абзаце пятом после слов «членов комитетов,» дополнить словами «оформляются в виде заключения и»;

8) в статье 18:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «принимается решение:» заменить словами «могут быть приняты следующие решения:»;

пункт 4 дополнить словами «и рассмотреть его на другом заседании комитета»;

пункт 7 дополнить словами «, к иному лицу»;

9) часть 3 статьи 30 признать утратившей силу;

10) в абзаце втором части 4 статьи 31:

а) первое предложение дополнить словами: «, направив соответствующее письменное заявление Главе города до начала заседания Городской Думы».

б) дополнить предложением следующего содержания: «Данное заявление приобщается к протоколу заседания Городской Думы.»;

11) дополнить статьей 351 следующего содержания:

  «Статья 351.  Особенности принятия Городской Думой решения об утверждении членов нового состава Общественной палаты муниципального образования «город Ульяновск»

1. В соответствии с Положением об Общественной палате муниципального образования «город Ульяновск» (далее – Положение) Городская Дума не позднее тринадцати календарных дней со дня начала процедуры формирования нового состава Общественной палаты муниципального образования «город Ульяновск» (далее - Общественная палата) принимает решение об утверждении пятнадцати членов нового состава Общественной палаты из числа кандидатур, представленных некоммерческими организациями (их территориальными подразделениями), зарегистрированными на территории муниципального образования «город Ульяновск» (далее - некоммерческие организации).

2. Поступившие в Городскую Думу заявления некоммерческих организаций о выдвижении своих кандидатов в новый состав Общественной палаты (далее – заявления) в день их регистрации отделом делопроизводства, работы с обращениями граждан и контроля Управления финансового обеспечения и муниципальной службы Городской Думы, направляются Главой города в Комитет по территориальному общественному самоуправлению, по вопросам правопорядка и противодействия коррупции (далее – ответственный комитет).
3. Ответственный комитет осуществляет проверку соответствия заявления требованиям, установленным пунктами 4.15 Положения, а также соответствия некоммерческих организаций и выдвинутых ими кандидатов в новый состав Общественной палаты требованиям, установленным пунктами 3.3, 4.1 – 4.3 Положения, посредством изучения относящейся к соответствующим некоммерческим организациям и выдвинутым ими кандидатам информации, содержащейся в поступивших заявлениях, информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных государственных органов, наведения справок, а также использования иных форм проверки, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

4. Указанная в части 3 настоящей статьи проверка должна быть завершена не позднее двенадцати дней со дня начала процедуры формирования нового состава Общественной палаты Ульяновской области. Результаты проверки рассматриваются на заседании ответственного комитета.

Ответственный комитет на своем заседании принимает решение о включении выдвинутых некоммерческими организациями кандидатов в новый состав Общественной палаты в список для голосования или об отказе во включении их в данный список и о возврате некоммерческим организациям представленных ими заявлений. Решение комитета оформляется в форме заключения.
Основаниями для принятия ответственным комитетом решения об отказе во включении выдвинутых некоммерческими организациями кандидатов в новый состав Общественной палаты в список для голосования и о возврате представленных ими документов являются:

1) поступления от некоммерческой организацией заявления по истечении срока, установленного пунктом  4.9 Положения;

2) несоответствие представленного некоммерческой организацией заявления требованиям, установленным пунктом 4.15 Положения, в том числе отсутствие в них сведений, наличие которых является обязательным, либо неполнота таких сведений;

3) несоответствие некоммерческих организаций и выдвинутых ими кандидатов в новый состав Общественной палаты требованиям, установленным Положением, в том числе выдвижение кандидата в новый состав Общественной палаты органом некоммерческой организации, не имеющим на это права.

В решении ответственного комитета об отказе во включении выдвинутых некоммерческими организациями кандидатов в новый состав Общественной палаты в список для голосования и о возврате представленных ими документов должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием для его принятия. Копия данного решения не позднее дня его принятия направляется соответствующей некоммерческой организации любым доступным способом, обеспечивающим его получение некоммерческой организацией, в том числе (при наличии возможности) посредством электронной почты, факсимильной связи, телефонограммы. Заявление и приложенные к нему документы подлежат возврату некоммерческой организации в течение трёх рабочих дней со дня принятия ответственным комитетом решения об отказе во включении выдвинутых некоммерческой организацией кандидатов в новый состав Общественной палаты в список для голосования и о возврате представленных ей документов.
5. Решение об утверждении членов нового состава Общественной палаты принимается большинством голосов от числа избранных депутатов. При принятии данного решения учитываются продолжительность и эффективность (результативность) общественной деятельности выдвинутых некоммерческими организациями кандидатов в новый состав Общественной палаты в сфере представления и защиты прав и законных интересов соответствующих профессиональных и социальных групп, в том числе во взаимодействии с государственными органами и органами местного самоуправления, иными организациями, осуществляющими отдельные публичные полномочия на территории Ульяновской области, а также наличие у кандидатов наград и поощрений, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. Указанная информация в отношении каждого кандидата отражается в списке для голосования.

6. Если число выдвинутых некоммерческими организациями кандидатов превышает число утверждаемых Городской Думой членов нового состава Общественной палаты, то принятие решения об утверждении членов Общественной палаты с учетом части 1 настоящей статьи осуществляется посредством рейтингового голосования. При этом утвержденными членами нового состава Общественной палаты считаются пятнадцать кандидатов, получивших в ходе указанного голосования наибольшее число голосов.

Если по итогам рейтингового голосования несколько кандидатов набрали одинаковое наибольшее число голосов, то проводится второй тур голосования. Во втором туре голосования участвуют кандидаты, набравшие по итогам рейтингового голосования одинаковое наибольшее число голосов. Кандидатом (кандидатами), утвержденным (утвержденными) членом (членами) нового состава Общественной палаты, считается (считаются) кандидат (кандидаты), набравший (набравшие) во втором туре голосования большинство голосов от числа избранных депутатов.

7. Решение об утверждении членов нового состава Общественной палаты оформляется без дополнительного голосования.

8. В случае досрочного прекращения полномочий членов нового состава Общественной палаты, утвержденных Городской Думой, решение об утверждении новых членов Общественной палаты взамен выбывших принимается в порядке, предусмотренном настоящей статьёй, с учетом пункта 4.22 Положения.»;
12) в статье 36:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

   «2) быть включённым в состав комитетов, мандатной комиссии в установленном настоящим Регламентом порядке;
   б) в пункте 5 слова «проведения контроля» заменить словами «проведения мероприятий по контролю в пределах компетенции Городской Думы».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ульяновск сегодня», за исключением положения, для которого абзацем вторым настоящего пункта не установлен иной срок вступления его в силу.

Пункт 11 настоящего решения вступает в силу со дня вступления в силу решения Ульяновской Городской Думы от 26.04.2017 № 38 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск», но не ранее дня официального опубликования настоящего решения.
Глава города Ульяновска                                                                   С.С.Панчин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в Регламент Ульяновской Городской Думы»

Проект решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Регламент Ульяновской Городской Думы» (далее – проект решения) разработан с целью совершенствования ряда процедур организации деятельности комитетов Ульяновской Городской Думы ,  в том числе изменения их состава, компетенции по сфере рассматриваемых вопросов полномочий, участия должностных лиц аппарата Городской Думы в обеспечении деятельности комитетов (пункты 2 -8, 11 проекта решения).

Пункт 9 проекта решения разработан в целях совершенствования учёта результатов голосования на заседаниях Городской Думы.

Пункт 1 проекта решения устраняет техническую ошибку в тексте соответствующей нормы.
   Пункт 10 проекта решения предусматривает дополнение Регламента статьей 351 «Особенности принятия Городской Думой решения об утверждении членов нового состава Общественной палаты муниципального образования «город Ульяновск», которая направлена на обеспечение реализации права Городской Думы по формированию  нового состава Общественной палаты муниципального образования «город Ульяновск», которое предусмотрено Положением «Об общественной палате муниципального образования «город Ульяновск», вступающего в силу одновременно с данным пунктом.
 Проект разработан сотрудниками Организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.
___________________